
 

 

 

ESAME DI STATO PER L’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI REVISORE LEGALE 

Esempi 

 

Prima e seconda sessione 2020: 

 La normativa di riferimento per la revisione legale. Caratteristiche ed evoluzione. 

 Le frodi e la revisione legale del bilancio. Ruolo e responsabilità del revisore legale in 

presenza di frodi e fatti illeciti. 

 Controlli sulla regolare tenuta della contabilità. 

 Illustrare finalità e contenuti del documento emesso dal CNDCEC in materia di “approccio 

metodologico alla revisione legale affidata al collegio sindacale nelle imprese di minori 

dimensioni”. 

 I principi di revisione in Italia (ISA Italia), modalità di emissione e organi competenti alla loro 

emissione. 

 I servizi proibiti al revisore legale. 

 Gli effetti sul bilancio del D.Lgs 139/2015. 

 
Prima sessione 2021: 

 Qual è la finalità e come avviene la pianificazione dell’attività di revisore? 

 Il candidato illustri, anche tramite esempi, le procedure di validità. 

 Come si definisce un errore di revisione? 

 Quali sono gli aspetti che il revisore deve considerare nella formazione del suo giudizio? 

 Quali sono gli eventi successivi alla chiusura della data di bilancio? Il revisore cosa può fare 

tra la data di emissione del giudizio e la data dell’Assemblea che approva il bilancio? 

 

Seconda sessione 2021: 

 Qual è l’obiettivo di comunicazione con responsabili delle attività di governance che il 

revisore è obbligato a tenere? Quali sono i principali aspetti che il revisore deve comunicare 

ai responsabili delle attività di governance? 

  Quali sono le principali tipologie di elementi probativi che il revisore deve ottenere nel 

corso della revisione contabili? 

 Quali sono le caratteristiche che il revisore deve possedere per effettuare la revisione legale 

dei conti di una società quotata? 

 Cosa significa scetticismo professionale? 

 

Prima sessione 2022: 

 Circolarizzazioni: che cosa accade se un cliente non risponde alla lettera? 

 OIC 21 in materia di partecipazioni. Valutazione delle partecipazioni in bilancio. 

 Fondi rischi. 

 Imposte correnti, anticipate e differite. 

 Significatività dell’errore. 
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